平成 28年度 第 8回運営委員会議事録

■ 日  時  ： 平成 28年 1月 17日（木） 17：00～18：30

■ 場  所  ： サプリ村野 環境保全研修室

■ 出席者  ： 伊丹、井上、大倉（枚方市）、進藤、末岡、竹島、田中靖、丸井、宮村、事務局

        西原(オブザ－バー)

■ 欠席者  ： 豊高、 市山、

■ 議  長  ： 宮村         ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・ 平成 28年度 第 9回環境教育サポート部会議事録

・ 経営プランにおける各目標指標中間数値（1月 17日現在）

・ エコフォーラム役割分担（案） ・会場配置図

1．報告事項

（１）事務局報告

   ○経営プラン中間報告

    ・経営プランには最終年度の数値目標があり、現在中間の数値報告を求められている。1

月 17日現在資料の通り。事業収入（会費・協賛金）、助成金についてはほぼ達成してい

る。助成金については、今後、各部会で申請を行うような状況にしてもらえれば、事務

局業務の軽減になり、助成金の獲得増にも繋がるのではないかと思うので、ぜひチャレ

ンジしてもらいたい。会員数については、もう少しがんばらないといけない状況である。

・経営プランの中で、目標に対する指標を数値化しているのは資料に記載している通りで

ある。環境の取り組みに対する評価を数値化するのは難しいと思うが、指標として数値

化したほうがいいと思うものがあれば意見をいただきたい。

     ＜質問・意見＞

             ・経営プランの最終年度はいつか → 2020年度である。（2021年 3月末）

            ・メルマガの発行が少ないのではないか → HPの更新で情報を補完している。

 ・HPのアクセス数は指標として大切である。

 ・情報コーナーへの来場者数は、「対面で話をする事により環境への関心を広め行動に

つなげる」という意味で実質の指標となるのではないか。

・相談件数も重要指標である。

      ・出前授業の回数はコマ数か

→ 現在は、1日を 1カウントとしている。

→ コマ数の方が実質にあっている。

＜結論＞

  当団体の活動の数値的指標として、①HPのアクセス数 ②来場者数 ③相談件数 の

３つを加える。また、出前授業の回数はコマ数とする。

（２）部会報告

①教育サポート部会

   議事録通りである。現在 S-EMS の中間報告を作成中である。

 ②公共交通部会

  次年度は「交通すごろく」のリニューアルに取り組む予定である。現在、小学校 3、4 年生

用にわかりやすく楽しいものにするための検討を進めている。

それとは別に、 大人も楽しめるものとして京阪バスが作成しているすごろくの方も広め

ていきたい。そのためにはまず、実際に出前授業(出前講座)の担い手が、どのようなものか

を知り理解する必要がある。下記の日程で実際に体験してもらう機会を設定したので出前

授業(出前講座)の関係者及び興味のある人は、ぜひ参加いただきたい。

   日時：１月 25 日 18：00～

場所：市民会館２階 第６会議室

③自然エネルギー部会

  前回報告したように、次年度はピコ水力発電施設常設の可能性を模索しながら取り組みを

進めたい。先日部会員３名で、常設場所として考えている「せせらぎ水路」と「木漏れ日

水路」を見に行った。今月の部会でその報告を受け話し合う予定である。

２．協議事項

（１）エコフォーラムについて

   ・前回より当日及び前日の役割分担表を修正したので、各部会は、これに順じて人員を確保

し、役割を担って頂きたい。

   ・ネットワークブースに展示する部会パネルを変更する場合は作成をお願いする。2 月 2 日

までに届かない場合は、現行のものを展示するものとする。

   ・当日スタッフにお弁当がでるので、各部会で必要数を来週初めまでに連絡してほしい。

（２）新規事業について

   ・自然エネルギー部会・・・・ピコ水力発電設備の常設検討

   ・まちづくり部会・・・・・・今月部会で承認されれば、「まちづくり講座」の開講

   ・公共交通部会・・・・・・・交通すごろくのリニューアル

   ・教育サポート部会・・・・・出前授業のプログラム見直し

（３）次年度総会へ向けてのスケジュール

    平成 28年度第 9回運営委員会  平成２９年２月１６日（木)

    平成 28年度第 10回運営委員会  平成２９年３月１６日（木)

    平成 29年度第 1回運営委員会  平成２９年 4月２０日（木)

 平成 29年度第１回理事会  平成２９年５月１０日（水) 10：30～12：00

平成 29年度 通常総会    平成２９年５月２７日（土) 13：30～15：00

第９回運営委員会

日 時：2017年２月 1６日（木） 18：00～20：00

場 所：サプリ村野 環境保全研修室